



10.12.2021 Nr. **10-13/132**

La Nr. _____

SRL „Alim-Total”
mun.Chișinău, Voluntarilor, 15
SRL „Lovis Agro”
mun.Chișinău, str.Columna, 170
SRL „Sinagro Comerț”
or.Sîngerei, str.Independenței
SRL ”Dant-Agro”
s.Pîrlița, r-l Ungheni
SRL „Baguette”
mun.Chișinău, str.Voluntarilor, 15
SRL „Meltan”
mun.Chișinău, str.Mesager,5/3, ap.32

Stimați participanți,

Grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți Vă informează că în conformitate cu prevederile în vigoare în domeniul achizițiilor publice și Decizia de atribuire Nr. **DAC - 46/2021** din **10.12.2021** la procedura LD nr. *ocds-b3wdp1-MD-1637222355027 - Legume, fructe, ouă de pasăre pentru instituțiile de educație timpurie (IET) pe perioada trimestrului I al a. 2022, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun. Bălți*, contractele au fost atribuite conform criteriului ”cel mai mic preț fără TVA pe fiecare lot în parte cu respectarea cerințelor tehnice și îndeplinirea tuturor cerințelor de calificare”, după cum urmează:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul – 1 Cartofi	SRL „Alim Total”	45 000 kg	6,85	308 250,00	333 000,00
Lotul – 2 Varză albă proaspătă	SRL „Lovis Agro”	10 500 kg	8,78	92 190,00	99 540,00
Lotul – 3 Conopidă	SRL „Sinagro Comerț”	10 000 kg	35,64	356 400,00	385 000,00
Lotul – 4 Morcov proaspăt	SRL „Lovis Agro”	9 000 kg	8,31	74 790,00	80 820,00
Lotul – 5 Sfeclă roșie proaspătă	SRL „Sinagro Comerț”	9 000 kg	6,82	61 380,00	66 330,00
Lotul – 6 Ceapă proaspătă calitatea întâi	SRL „Alim Total”	9 000 kg	6,85	61 650,00	66 600,00
Lotul – 7 Ouă categoria A, Greutate M	SRL „Lovis Agro”	128 000 buc.	1,97	252 160,00	302 080,00
Lotul – 8 Bostan (dovleac)	SRL „Lovis Agro”	1 000 kg	13,07	13 070,00	15 680,00

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul – 9 Mere, categoria „Extra”, culoarea b	SRL „Sinagro Comerț”	9 500 kg	7,13	67 735,00	73 150,00
Lotul – 12 Caise uscate întregi fără sîmburi	SRL „Meltan”	500 kg	78,33	39 166,67	47 000,00
Lotul – 13 Prune uscate întregi fără sîmburi	SRL „Meltan”	500 kg	72,92	36 458,33	43 750,00
Lotul – 14 Stafide	SRL „Meltan”	500 kg	82,50	41 250,00	49 500,00
Lotul – 15 Mere uscate	SRL „Meltan”	650 kg	41,67	27 083,33	32 500,00
Lotul – 17 Castraveți murați	SRL „Meltan”	1 300 kg	27,50	35 750,00	42 900,00

Comentarii: Agentul economic *SRL „Baguette”* a anexat documentele solicitate în anunțul de participare. La etapa analizei documentelor și verificării acestora pe portalul <https://msign.gov.md/>, s-a constatat faptul că un șir de documente nu conțin semnături electronice, printre care documentele ce constituie oferta: *DUAЕ* și *garanția pentru ofertă*. Oferta este descalificată, din motivul că nu întrunește condițiile de depunere a ofertei, adică documentele nu conțin semnătură electronică, ceea ce contravine **art.65 alin.(5)** din **Legea 131/2015**.

Pentru **lotul 13 Prune uscate întregi fără sîmburi** și **lotul 15 Mere uscate** cel mai mic preț a propus SRL „Baguette”. Operatorul economic SRL „Baguette” a prezentat pe platformă electronică un șir de documente care nu conțin semnături electronice, printre care documentele ce constituie oferta: *DUAЕ* și *garanția pentru ofertă*. **Oferta este descalificată.**

Loturile 13 și 15 sînt reatribuite următorului ca preț agent economic SRL „Meltan”, care corespunde cerințelor tehnice și de calificare.

Din motivul descalificării operatorului economic SRL „Baguette”, care a fost unicul participant pentru loturile **10, 11, 16** - loturile se anulează și vor fi achiziționate printr-o procedură repetată.

În termen de 5 zile de la data comunicării rezultatelor procedurii de achiziție publică, ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător va prezenta autorității contractante și Agenției Achiziții Publice (bap@tender.gov.md) **DECLARAȚIA privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.**

Vă mulțumim pentru participare și invităm operatorii economici desemnați câștigători pentru semnarea contractului în termen de 6 zile.

Responsabil de întocmirea contractului:

Elena Aliceanskaia, economist-superior al DÎTS,

tel.0-231-2-10-34

**Cu respect,
Șef al SAP**

Liliana CEREMUȘ